PRESIDÊNCIA DO CONSELHO DE MINISTROS
Gabinete do Ministro dos Assuntos Parlamentares

Palácio de S. Bento  -  1249-068 Lisboa - PORTUGAL     *     Telef: + 351 21 392 05 00  Fax: + 351 21 392 05 15

Ofº nº 5459/MAP – 22 Julho 09

Exma. Senhora
Secretária-Geral da
Assembleia da República
Conselheira Adelina Sá Carvalho

S/referência S/comunicação de N/referência Data

ASSUNTO:  RESPOSTA PERGUNTA Nº. 997/X/4ª

Encarrega-me o Senhor Ministro dos Assuntos Parlamentares de enviar

cópia do ofício de 21 do corrente, do Gabinete do Ministro da Economia e da

Inovação sobre o assunto supra mencionado.

Com os melhores cumprimentos,

Pel´A Chefe do Gabinete

Maria José Ribeiro

SMM

GABINETE DO MINISTRO

____________________________________________________________________________________
_________________

Ministério da Economia e da Inovação
Rua da Horta Seca, Nº 15  .   1200-221 Lisboa, Portugal

Tel.: +351 21 324 54 00   .   Fax: +351 21 324 54 20   .   Internet: www.min-economia.pt

1

 Exma. Senhora
Dra. Maria José Ribeiro
Chefe do Gabinete de S. Exa.
o Ministro dos Assuntos Parlamentares
Palácio de S. Bento (A.R.)
1249-068  LISBOA

S/referência
Of. 507/MAP

S/comunicação de
27 Janeiro 09

N/referência
Proc.

  Assunto:

Pergunta n° 997X/(4ª) — AC de 26 de Janeiro de 2009
Encerramento de unidades das Pousadas de Portugal

Em resposta ao ofício de V. Exa. identificado em epígrafe, cumpre responder às
questões colocados pelo Senhor Deputado do PCP, Dr. José Soeiro, prestando os
seguintes esclarecimentos:

Foi ouvida sobre a matéria a Enatur - Empresa Nacional de Turismo, S.A.,

enquanto entidade concedente da exploração da rede Pousadas, que informou ter

aprovado, no âmbito das suas competência, o “Plano de Investimentos” de 2009,

que inclui as obras a realizar nas Pousadas ao longo do ano.

Nos termos deste plano aprovado, estão previstas as seguintes intervenções:

- Pousada do Monte de Santa Luzia (Viana do Castelo) – Redecoração geral

dos quartos, instalação de equipamentos de cozinha e adaptação de WC

para utentes de mobilidade condicionada. Reabertura prevista para 20 de

Fevereiro de 2009;

- Pousada de S. Bartolomeu (Bragança) – Intervenção de impermeabilização

da cobertura do edifício. Reabertura prevista para 30 de Janeiro de 2009;

GABINETE DO MINISTRO DOS
ASSUNTOS PARLAMENTARES
ENTRADA N.º 5216
DATA: 21/07/2009

GABINETE DO MINISTRO

____________________________________________________________________________________
_________________

Ministério da Economia e da Inovação
Rua da Horta Seca, Nº 15  .   1200-221 Lisboa, Portugal

Tel.: +351 21 324 54 00   .   Fax: +351 21 324 54 20   .   Internet: www.min-economia.pt

2

- Pousada da Ria (Murtosa) - Reparação de pavimento de quartos e acesso.

Reabertura prevista para 20 de Fevereiro de 2009;

- Pousada de Santa Cristina (Condeixa) – Alargamento das áreas comuns da

pousada (sala de estar/reuniões e restaurante). Reabertura prevista para 11

de Fevereiro de 2009;

- Pousada de Santa Maria (Marvão) – Revisão dos sistemas e rede de

distribuição de gás da Pousada. Reabertura prevista para 3 de Março de

2009;

- Pousada de S. Miguel (Sousel). Reabertura prevista para 3 de Abril de

2009;

- Pousada de D. João IV (Vila Viçosa). Reabertura prevista para 3 de Março

de 2009;

- Pousada do Barão de Forrester (Alijó) -  Reabertura prevista para 6 de

Março de 2009;

- Pousada do Castelo de Alvito (Alvito) – Intervenção profunda ao nível da

estrutura. Reabertura prevista para 3 de Abril de 2009;

- Pousada de Santa Clara (Odemira). Reabertura prevista para 21 de

Fevereiro de 2009;

- Pousada de S. Brás (S. Brás de Alportel) – Reparação de caixas e muros

deteriorados e desentupimento do ramal de esgotos. Reabertura prevista

para 1 de Abril de 2009;

- Pousada de Santa Cruz (Horta) – Realização de correcções e reparações

relacionadas com a garantia de obra. Reabertura prevista para 1 de

Fevereiro de 2009;

-  Pousada de S. Sebastião (Angra do Heroísmo) – Realização de correcções

e reparações relacionadas com a garantia de obra. Reabertura prevista

para 1 de Fevereiro de 2009.

GABINETE DO MINISTRO

____________________________________________________________________________________
_________________

Ministério da Economia e da Inovação
Rua da Horta Seca, Nº 15  .   1200-221 Lisboa, Portugal

Tel.: +351 21 324 54 00   .   Fax: +351 21 324 54 20   .   Internet: www.min-economia.pt

3

Não se considera estranho que a maior parte das intervenções se concentrem na

presente época atendendo a que os meses de Inverno registam, tradicionalmente,

menor procura.

O Governo tem acompanhado a situação e adoptará as medidas que considerar

necessárias sempre que a situação o justifique.

Com os melhores cumprimentos,

                                       A Chefe do Gabinete

                                           Teresa Moreira